
 

 

          ORIGINALE 
DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  106   Del  12-09-2024 
 
 

 
Oggetto:       TARIFFA CORRISPETTIVA SUI RIFIUTI (TARIC) 
                AGEVOLAZIONI SOCIALI PER L'ANNO 2024  

  
  

 
 

L'anno  duemilaventiquattro il giorno  dodici del mese di settembre, preventivamente convocata 
per le ore 08:30 e successive, presso la Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale. 

 
 
Romagnoli Leonardo Sindaco P 
Notaro Silvia Vice Sindaco P 
Boni Lisa Assessore P 
Verdi Lorenzo Assessore A 
Timpanelli Gabriele Assessore P 
Coppini Paola Assessore P 
   

Assume la presidenza Romagnoli Leonardo in qualità di Sindaco. 
 
Le funzioni di Ufficiale verbalizzante sono svolte da Cosmi Emanuele nella sua qualità di 

SEGRETARIO COMUNALE 
 
Il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a deliberare sugli oggetti iscritti 

all'ordine del giorno. 
 
 

Soggetta a controllo N Soggetta a comunicazione S 
Immediatamente eseguibile S Soggetta a ratifica N 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 106 del 12-09-2024 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

(Omissis il verbale fino alla presente deliberazione) 
 

La seduta inizia alle ore 12,30. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la conforme proposta di deliberazione n. 102 in data 09/08/2024 del 
Servizio 2 (Risorse), depositata in atti; 
 
UDITA l’illustrazione dell’Assessore Boni, competente per materia; 
 
RICHIAMATE: 
 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 53 del 16 novembre 2022 con la quale 

veniva stabilito il passaggio “a decorrere dal 1° gennaio 2023, dall’applicazione della 
Tassa sui Rifiuti (TARI) – di cui ai commi 639 e dal 641 al 667 dell’articolo 1 della 
Legge n. 147 del 27 dicembre 2013 – all’applicazione della Tariffa Corrispettiva - di 
cui al comma 668 dello stesso articolo 1”; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 16 novembre 2022 con la quale 
veniva stabilito “di approvare … l’istituzione della “Tariffa Corrispettiva sui Rifiuti” (in 
breve “TARIC”) di cui al comma 668 dell’articolo 1 della Legge n. 147 del 27 
dicembre 2013, in sostituzione della “Tassa sui Rifiuti (TARI)”, approvando 
contestualmente il relativo “Regolamento Comunale per l’istituzione e l’applicazione 
della Tariffa Corrispettiva sui Rifiuti (TARIC)” … ” 

 la Deliberazione dell’ATO Toscana Centro n. 20 del 21 dicembre 2022 con la quale 
l’Assemblea dei Sindaci ha approvato la costituzione dell’Ambito Tariffario 
Sovracomunale n. 1 (ATS1) formato dai Comuni di Borgo San Lorenzo, Capraia e 
Limite, Castelfiorentino, Certaldo, Empoli, Fiesole, Fucecchio, Gambassi Terme, 
Monsummano Terme, Montelupo Fiorentino, Scarperia e San Piero, e Vinci e lo 
schema del “Regolamento per la disciplina della tariffa corrispettiva del servizio di 
gestione dei rifiuti urbani dell’Ambito Tariffario Sovracomunale n. 1”; 

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 65 del 29 dicembre 2022 con la quale 
veniva stabilito “di approvare … l’adesione del Comune di Borgo San Lorenzo 
all’ambito tariffario sovracomunale e conseguentemente il Regolamento di ambito 
per l’istituzione e l’applicazione della Tariffa Corrispettiva sui Rifiuti (TARIC)”; 

 le Deliberazioni del Consiglio Comunale n. 45 del 31 luglio 2023 e n. 25 del 24 
aprile 2024 con cui è stato modificato il regolamento citato al punto precedente; 
 

VISTO l’articolo 21 (Imposte e tributi) del regolamento in questione in cui si 
afferma: 
1. Salvo diversa disposizione di legge, la tariffa avente natura corrispettiva è 

soggetta ad I.V.A. di cui al D.P.R. n. 633/1972. 
2. Alla tariffa corrispettiva è applicato il tributo provinciale per l’esercizio delle 

funzioni di tutela, protezione ed igiene dell’ambiente di cui all’articolo 19 del 
Decreto Legislativo n. 504 del 1992. 

3. Il tributo provinciale è applicato nella misura percentuale deliberata dalla 
Provincia o dalla Città Metropolitana sull’importo complessivo del valore 
imponibile esclusa I.V.A.. Il tributo provinciale non è soggetto ad I.V.A. (5% - 
Deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 141 del 13 dicembre 2023) 

4. Si applicano le imposte e i tributi previsti dalle normative tempo per tempo 
vigenti. 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 106 del 12-09-2024 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
VISTO l’articolo 30 (Agevolazioni tariffarie) del regolamento in questione in cui 
si afferma: 

1. Il Comune, nell’espletamento delle proprie funzioni sociali e assistenziali e nel 
rispetto delle norme e della regolazione, ha facoltà di sostituirsi totalmente o 
parzialmente nel pagamento della tariffa attribuita a utenze sia domestiche sia non 
domestiche. 

2. Le agevolazioni sono finanziate con la fiscalità generale del Comune. Il Comune 
può deliberare attraverso propri atti la copertura della spesa per il riconoscimento di 
una tariffa dedicata per utenze in particolari situazioni di disagio. 

3. (omissis) 
4. (omissis) 
5. Le agevolazioni saranno riconosciute come abbattimento della tariffa lorda totale a 

pagare calcolata ante agevolazioni; gli abbattimenti riconosciuti all’utente e a carico 
del bilancio comunale saranno stabiliti con specifico atto deliberativo 
dell’amministrazione comunale ed espressi come importo fisso o come percentuale 
della parte fissa o variabile. 
 

RICHIAMATA la Determina di ATO Toscana Centro n. 188 dell’8 luglio 2024 
(Approvazione delle tariffe unitarie per il 2024 per l’ambito tariffario 
sovracomunale ATS n. 1) con cui le tariffe unitarie per le utenze domestiche 
sono state fissate in: 
 

numerosità familiare tariffa: parte fissa (€ / 
m2) 

tariffa: parte variabile (€ / 
l) 

1 € 1,10  
2 € 1,20  
3 € 1,30 € 0,97 
4 € 1,40  
5 € 1,49  

6 ed oltre € 1,57  
 
RITENUTO di disciplinare le agevolazioni di cui all’articolo 30 nel Regolamento 
Comunale, citato al punto precedente, a carico del bilancio generale 
dell’Amministrazione Comunale prevedendo in bilancio un importo di € 
25.000,00 a favore delle famiglie svantaggiate; 
 
RITENUTO di continuare ad applicare (come avvenuto negli anni scorsi) un 
meccanismo di accesso basato sulla fissazione di una soglia ISEE e 
quantificando poi il contributo personalizzato in maniera proporzionale rispetto 
alla distanza tra l’ISEE personale e quello limite; 

 
RITENUTO però opportuno – rispetto alla base della suddivisione proporzionale 
utilizzata negli anni passati - effettuare un ulteriore approfondimento, seguendo 
due concetti: 

1. concentrare l’agevolazione sociale sulle situazioni di maggior bisogno, 
quindi innanzitutto una soglia ISEE di accesso più bassa, per escludere 
situazioni di relativa “tranquillità” economica ed inoltre suddivisione dell’ISEE in 
scaglioni e fissazione di limiti massimi di contributo più alti per scaglioni di ISEE 
più bassi; 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 106 del 12-09-2024 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

2. concentrare l’agevolazione sociale solo sulla componente fissa (legata 
alla superficie dell’abitazione ed alle persone che la utilizzano) della tariffa, 
anche perché le riduzioni sulla componente variabile sono già previste dal 
regolamento comunale (articolo 29 – comma 5) e sono legate al “buon” 
comportamento individuale. 
 
VISTO l’articolo 48 (Competenze delle giunte) del Decreto Legislativo n. 267 del 
18 agosto 2000; 
 
VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità 
contabile del provvedimento, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000; 
 
CON VOTO FAVOREVOLE UNANIME, legalmente espresso; 
 

DELIBERA 
 

1. DI STANZIARE, per quanto detto in narrativa ed ai sensi dell’articolo 30 del 
“Regolamento per l’istituzione e l’applicazione della Tariffa Corrispettiva sui 
Rifiuti (TARIC)”, € 25.000,00 - iscritti nella parte Uscita del Bilancio 2024 - 
per le agevolazioni a favore di determinate categorie sociali in difficoltà 
economica; 
 

2. DI CONCRETIZZARE i concetti delineati in narrativa in: 
 soglia ISEE di accesso: € 15.000,00 
 ISEE maggiore di € 0,00 e minore od uguale ad € 5.000,00 = limite max di 

agevolazione al 100% della parte fissa della tariffa 
 ISEE maggiore di € 5.000,00 e minore od uguale ad € 10.000,00 = limite 

max di agevolazione al 75% della parte fissa della tariffa 
 ISEE maggiore di € 10.000,00 e minore od uguale ad € 15.000,00 = limite 

max di agevolazione al 50% della parte fissa della tariffa 
     le cui modalità gestionali sono dettagliatamente indicate nell'ALLEGATO 

1 alla presente Deliberazione di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale; 

 
3. DI TRASMETTERE la presente deliberazione ad ATO Toscana Centro ed ad 

Alia Servizi Ambientali s.p.a.; 
 

4. DI INDIVIDUARE nel dr. Marco FERRARO, responsabile dell'Unità 
Operativa Entrate Tributarie e Statistiche, il responsabile del procedimento ai 
sensi della Legge n. 241 del 7 agosto 1990; 
 

****************************** 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Su proposta del Sindaco, e dato atto dell’urgenza; 
 



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 106 del 12-09-2024 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

VISTO l’art. 134, comma 4, del decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000; 
 
CON VOTO FAVOREVOLE UNANIME, legalmente espresso; 
 

DELIBERA 
 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 
  



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 106 del 12-09-2024 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 
Proposta di DELIBERA DI GIUNTA n. 102 del 09-08-2024 ad oggetto TARIFFA 
CORRISPETTIVA SUI RIFIUTI (TARIC) - AGEVOLAZIONI SOCIALI PER 
L'ANNO 2024 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del  D.lgs n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità tecnica. 
 
 
Borgo San Lorenzo, li 11-09-24           
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

F.to Giannelli Marco 
 
 
Proposta di DELIBERA DI GIUNTA n. 102 del 09-08-2024 ad oggetto TARIFFA 
CORRISPETTIVA SUI RIFIUTI (TARIC) - AGEVOLAZIONI SOCIALI PER 
L'ANNO 2024 
 
Ai sensi dell'art. 49, comma 1, del  D.lgs n. 267/2000,Si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine 
alla regolarità contabile.  
 
Borgo San Lorenzo, li 11-09-24 
 

IL RAGIONIERE 
 

F.to Giannelli Marco 
 

 
 
  



 
 

DELIBERA DI GIUNTA n. 106 del 12-09-2024 - pag 7- Comune di Borgo San Lorenzo 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
 
Il Sindaco                               Il SEGRETARIO COMUNALE 
Romagnoli Leonardo                                                   Cosmi Emanuele 
 
 
 
 


